
 
 

 

  COMUNE DI SAN GINESIO 
              (PROVINCIA DI MACERATA) 

 
 

 

  

 

____________________________________________________________________________________ 

 

                               

 

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

I SETTORE AFFARI GENERALI 

 

N.5 del Reg. Data 19-01-021 

 

 

Oggetto: COVID-19 - CONCESSIONE STRAORDINARIA BUONI SPESA 

ALLE FAMIGLIE CON DISAGIO ECONOMICO AI SENSI DELL'OCDPC 

658/2020 - INDIVIDUAZIONE BENEFICIARI 
                 
 

L'anno  duemilaventuno, il giorno   diciannove del mese di gennaio, nel proprio ufficio nella 

sede comunale, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

RICHIAMATI tutti i provvedimenti di natura emergenziale finalizzati al superamento 

dell’emergenza COVID – 19, ivi inclusa la DELIBERA DEL CONSIGLIO DEI 

MINISTRI del 31 gennaio 2020 (GU Serie Generale n.26 del 01-02-2020), con la quale 

è stato dichiarato lo stato di emergenza nazionale per 6 mesi in conseguenza del rischio 

sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

 

VISTA l’Ordinanza del Capo Dipartimento di Protezione Civile n. 658 del 29/03/2020 

che assegna a questo Comune la somma di € 22.186,36 per l’acquisto buoni spesa 

finalizzati a fronteggiare i bisogni alimentari dei nuclei familiari privi della possibilità 

di approvvigionarsi di generi di prima necessità, a causa dell’emergenza derivante 

dall’epidemia COVID-19; 

 

PRESO ATTO che: 

1) a questo Comune è stata assegnata la somme € 22.186,36  

2) detta somma, unitamente a quelle residuali in Bilancio per le medesime esigenze di 

misure di solidarietà alimentare pari ad € 7.031,82 nonché la somma di € 781,72 a 

disposizione del bilancio comunale, sono state oggetto di apposita deliberazione di 

variazione di bilancio di competenza della Giunta Comunale, in quanto destinare in 

modo urgente e tempestivo, come disposto dall’art. 1 della suddetta ordinanza; 

3) sulla base di quanto assegnato ciascun Comune è autorizzato all’acquisizione:  

a) di buoni spesa utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari presso gli esercizi 

commerciali contenuti nell’elenco pubblicato dal Comune nel proprio sito 

istituzionale;  



 

DETERMINAZIONE SEGRETERIA n. 5 del 19-01-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

b) di generi alimentari o prodotti di prima necessità, acquistati presso esercenti 

locali e distribuiti direttamente dal Comune, consegnati nelle mani delle 

famiglie. 

ATTESO che con deliberazione di Giunta comunale n. 136/2020, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stata individuata la platea dei beneficiari ed il relativo 

contributo, in virtù dei seguenti criteri: 

a) in primis per i buoni spesa: nuclei familiari in gravi condizioni di necessità e 

bisogno, privi delle risorse economiche necessarie all’acquisto dei beni di prima 

necessità e che versano nella condizione di bisogno economico, con disponibilità 

economiche insufficienti per l’acquisto di beni di prima necessità, inclusi stati di 

bisogno già in carico al servizio sociale; 

b) in primis per i buoni spesa: nuclei familiari in stato di bisogno con il criterio 

prioritario di componenti nucleo familiare non assegnatari  di sostegno pubblico 

(RdC, Rei, Naspi, indennità di mobilità, cassa integrazione guadagni, altre forme di 

sostegno a livello locale o regionale) 

c) nuclei mono-genitoriali privi di reddito o in situazioni economiche tali da non poter 

soddisfare i bisogni primari dei minori 

d) nuclei familiari in presenza di soggetti con disabilità permanenti associate a disagio 

economico 

e) donne vittime di violenza 

f) nuclei familiari in presenza di soggetti esposti agli effetti economici derivanti 

dall’emergenza covid, anche a causa del venir meno della fonte abituale di reddito 

(lavoratori dipendenti, soci lavoratori e titolari di partite iva la cui attività è stata 

sospesa, anche di natura occasionale) 

g) nuclei familiari in presenza di componenti inoccupati o disoccupati e che, a causa 

dell’epidemia in corso, hanno dovuto interrompere la ricerca di un lavoro 

h) nuclei familiari inclusivi delle fasce più deboli della società, come gli anziani, i 

minori, le persone sole, i cittadini che si sono trovati in quarantena e in isolamento 

fiduciario, diretti ed indiretti, con inevitabili conseguenze psico – socio – 

economiche sulla situazione familiare, lavorativa, di diritto allo studio 

i) nuclei familiari in stato di bisogno con il criterio secondario di componenti nucleo 

familiare assegnatari  di sostegno pubblico al reddito, di importo modico (di norma 

non superiore ad euro 400,00 mensili , incrementati di euro 200,00 nei casi in cui il 

nucleo familiare risieda in una abitazione in affitto). 

 

ATTESO che con la deliberazione di Giunta Comunale n. 136/2020 i cui contenuti si 

richiamano, è stato stabilito: 

 

1. Di approvare i seguenti allegati: l’avviso per la concessione del buono spesa, il 

modello autodichiarazione per la domanda di concessione buoni spesa e l’elenco degli 



 

DETERMINAZIONE SEGRETERIA n. 5 del 19-01-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

esercenti locali per l’acquisto di beni di prima necessità con cui creare un pacco 

alimentare del valore massimo di € 50,00, da consegnare alle famiglie che ne 

avranno titolo per un budget complessivo di € 26.000,00. 

2. Di autorizzare il responsabile dei servizi sociali comunali, in sinergia con l’ufficio 

finanziario, ad impegnare, per quanto previsto dall’ordinanza in oggetto, la risorsa di 

€ 30.000,00 di cui si è accertata l’entrata nelle modalità in premessa e di provvedere 

alla sua spesa con le istruzioni di seguito elencate: 

a) Nel caso di buoni spesa, l’ufficio servizi sociali: 

1. Pubblicherà l’elenco di esercenti – erogatori di beni di prima necessità – 

resisi disponibili a rendere servizi secondo le seguenti modalità: 

- accettazione del voucher del valore di € 40,00 nominale per nucleo 

familiare fino a 1 persona, € 80,00 nominale per nucleo familiare fino a 2 

persone, di € 120,00 nominale per nucleo familiare fino a 3 persone, di € 

160,00 nominale per nucleo familiare fino a 4 persone, di € 200,00 

nominale per nucleo familiare fino a 5 persone, di € 240,00 da 6 persone in 

su, per l’acquisto di generi alimentari o prodotti di prima necessità; 

- regolazione delle operazioni di rimborso, in sinergia con l’ufficio 

finanziario, attraverso il pagamento, previa presentazione da parte 

dell’esercente, dei buoni trattenuti dal beneficiario, accompagnati dalle 

copie degli scontrini giustificativi dell'operazione. 

2. Applicherà i criteri di cui alle lettere a) e b) citate in premessa per 

l’assegnazione dei voucher, a domanda con apposita istanza di 

autocertificazione /dichiarazione sostitutiva allegata, a fronte del budget 

complessivo di € 4.000,00 (voucher rimodulabili in caso di istanze eccedenti 

il budget, residuo a favore dell’ipotesi b) pacchi alimentari, nel caso di 

istanze inferiori il budget). 

b) Nel caso di pacchi alimentari consegnati dal Comune, l’ufficio servizi sociali: 

1. Acquisterà in via d’urgenza, prioritariamente tra gli esercenti in elenco 

allegato , beni di prima necessità con cui creare un pacco alimentare del 

valore massimo di € 50,00, da consegnare alle famiglie che ne avranno titolo, 

in applicazione dei criteri di cui alle lettere da a) a i) citate in premessa, per 

un budget complessivo di € 26.000,00. 

2. Si avvarrà, per la consegna, di convenzioni – accordi – iscrizioni all’Albo in 

essere con il gruppo di Protezione Civile e con le Associazioni del terzo 

settore e di volontariato indicate in premessa.   

ACCERTATO che in esecuzione di quanto disposto dalla deliberazione di Giunta 

Comunale n. 136/2020 sopra citata, si è provveduto a pubblicizzare le procedure per la 

concessione dei benefici di cui trattasi con apposito avviso pubblico; 



 

DETERMINAZIONE SEGRETERIA n. 5 del 19-01-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

DATO atto che alla scadenza del termine indicato nell’avviso (15 gennaio 2021), 

redatto dai Servizi Sociali di questo Comune e pubblicato all’albo pretorio per la 

presentazione delle domande di assegnazione del buono spesa, sono pervenute n. 9 

richieste da parte di persone di cui all’ elenco che, in ossequio ai principi di privacy, 

resta depositato agli atti, ma secretato; 

 

PRECISATO che, in relazione alle n. 9 domande di beneficio pervenute risulta la 

seguente situazione: 

-n.8 assegnatari in quanto in possesso dei requisiti previsti nei criteri per la 

concessione dei buoni spesa approvati con deliberazione di Giunta n. 163/2020 sopra 

citata; 

-n. 1 esclusa per presentazione domanda oltre la data di scadenza; 

 

DATO ATTO che, pertanto, come si evince dall’elenco dei beneficiari di cui sopra, 

devesi provvedere  alla concessione dei buoni spesa per un importo complessivo pari ad 

€ 1.080,00; 

 

RICONOSCIUTA la propria competenza ad adottare la presente determinazione ai 

sensi dell’articolo 107 D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 

DATO ATTO che, in relazione al presente provvedimento, sono assenti ipotesi di 

conflitto di interessi ai sensi   dell’art.   6-bis   della   L.   241/1990 e dell’art. 6 del 

D.P.R. 62/2013  e  del  Codice  di comportamento comunale; 

 

VISTI: 

-il D.Lgs n. 267/2000 ed in particolar modo gli artt.107 e 109; 

-lo Statuto Comunale; 

-il Regolamento sull’ordinamento generale degli Uffici e Servizi; 

-il Regolamento comunale di contabilità 

 

RITENUTO di dover provvedere; 

 

DETERMINA 

 

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

DI DARE ATTO che l’istruttoria relativa alle domande per l’assegnazione del buono 

spesa, redatta in ossequio alle disposizioni di cui alla deliberazione di Giunta Comunale 

n. 136/2020 sopra citata, ha condotto alla formulazione dell’elenco che per ragioni di 

privacy resta depositato agli atti, ma secretato. 

 

DI DARE ATTO che, in relazione alle n. 9 domande di beneficio di cui trattasi, 

pervenute a questo Comune, risulta la seguente situazione: 

-n.8 assegnatari in quanto in possesso dei requisiti previsti nei criteri per la 

concessione dei buoni spesa approvati con deliberazione di Giunta n. 136/2020 sopra 

citata; 

-n.1 esclusa per presentazione domanda oltre la data di scadenza; 

 

DI PROVVEDERE ad approvare il relativo elenco ed all’assegnazione dei buoni spesa 

ai beneficiari per un importo complessivo pari ad € 1.080,00 che, per ragioni di privacy, 

resta depositato agli atti, ma secretato. 



 

DETERMINAZIONE SEGRETERIA n. 5 del 19-01-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

 

 
 
 



 

DETERMINAZIONE SEGRETERIA n. 5 del 19-01-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

 

 

 

Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

f.to ------------------------------------------------------ 

 

 

 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to SBARRA SIRA 

 

 

 

Sul presente provvedimento, appone il VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA 

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D. Lgs. N. 267; 

 

LI           

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

f.to Del Bello Giulio 
 

 

N. reg. 

Della suddetta determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 gg. 

consecutivi. 

 

Lì 26-02-2021 

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

f.to ZEGA GIUSEPPINA 

 

 

 

Per copia conforme all’originale. 

 

Lì 26-02-2021 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

SBARRA SIRA 

 

 

 

 


